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نکات مهم و هشدارهای جدی درباره خرید و فروش وام
خرید و فروش برخی وام ها نظیر وام تسهیلات مسکن و نظایر آن به لحاظ قانونی هیچ 
منعی ندارد، اما در مقابل باید توجه داشته باشید که معامله انواع وام ازدواج، جانبازان 
و نظیر آن دارای منع قانونی اســت، با این حال در زمان خرید هر نوع وامی به هیچ 
عنوان و تحت هیچ شرایطی، قبل از دریافت قطعی وام و اطمینان از صحت آن، هیچ 
مبلغی را به عنوان پیش پرداخت، بیعانه، کمیسیون یا هر عنوان دیگری به فروشنده 

یا واسطه پرداخت نکنید. این یکی از شیوه های رایج کلاهبرداری در این بازار است.
از انجام معامله با افراد ناشناس، بدون هویت مشخص و در مکان های غیرمعتبر )مانند 
فضای مجازی بدون احراز هویت( اکیداً خودداری کنید. معاملات باید در دفاتر اسناد 
رسمی یا با حضور شهود معتبر انجام شود تا درصورت بروز مشکل، امکان پیگیری 

قانونی وجود داشته باشد.

معرفی

در طول سال های اخیر بارها مراجع تقلید در پاسخ 
به استفتائی که انجام شــده، نظر خود را درباره 
خرید و فروش حق امتیــاز وام اعلام کرده اند.  از 
 جمله این مراجع عظام می توان به حضرات آیات 
عظام  خامنه ای، مکارم شیرازی، وحید خراسانی، 
نوری همدانی، ســبحانی و سیستانی اشاره کرد.  
در یکی از متن های اســتفتاء از مراجع پرسیده 
شده اســت:  شخصی مبلغ مشــخصی در بانک 
سپرده گذاری می کند و پس از گذشت چند ماه به 
اندازه همان مبلغ سپرده، امتیاز وام قرض الحسنه 
به او تعلق می گیرد که طبق قانون بانک مذکور قابل 
انتقال به شخص ثالث است و این شخص حق امتیاز 
وام خود را در ازای مبلغی به شخص ثالث واگذار 
می کند. آیا واگذاری حق امتیاز وام در ازای مبلغ 

معین حرام و ربا است؟ 
در ادامه متن اســتفتاء و پاسخ های مراجع تقلید 

ارائه می شود.

دفتر حضــرت آیت الله خامنــه ای )بخش 
استفتائات(

در فرض مرقوم، واگــذاری امتیاز بــا مراعات 
مقررات مربوطــه در برابر دریافــت وجه، مانع 

ندارد.

پاسخ آیت الله مکارم شیرازی
چنانچه این کار با مقررات بانکی که وام می دهد، 

مخالفت نداشته باشد، اشکالی ندارد.

پاسخ آیت الله وحید خراسانی
چنانچه وام ربوی نباشد واگذاری حق امتیاز وام 
به عقد صلح در ازای مبلغ معین، اگر مخالف با 
قانون وام دهنده نباشد، اشکالی ندارد. والله العالم

پاسخ آیت الله سبحانی
اگر شخص ثالث پس از انتقال حق وام به او خود 
مســتقیما بدهکار بانک می شود، واگذاری حق 
وام در ازای مبلغی به او اشکال ندارد. لازم به ذکر 
است که این در صورتی است که اصل وام مشروع 

باشد و در آن ربا نباشد. والله العالم

پاسخ آیت الله العظمی سیستانی
 دریافت وجه در مقابل واگذاری وام فی نفســه 

اشکال ندارد.

پاسخ آیت الله العظمی صافی گلپایگانی
 اگر منظور این اســت کــه مثلا امتیــاز وام را 
بفروشــد وجه شــرعی ندارد و اگر پولی را به 
عنوان وام گرفته و نزد خودش موجود اســت و 
می خواهد همان را به قیمت بیشتر بفروشد در 
صورتی که وام ربوی نبوده اشــکال ندارد و اگر 
ربوی بوده چون مالک آن نشده فروشش جایز 

نیست. والله العالم

 پاسخ آیت الله العظمی نوری همدانی
 چنانچه برخلاف مقررات دولت اسلامی نباشد، 
می توان حق امتیاز را به دیگری واگذار و مبلغی 

را دریافت کرد.

نظر مراجع تقلید درباره 
خرید و فروش امتیاز وام

خرید و فروش وام
 از نگاه قانون و حقوق

نفوذ در شبکه بانکی یا واسطه گری مشروع؟

اساس و ساختار همه کسب و کارها 
بر حســب نیاز و احتیاجات جامعه 
هدف شــکل می گیرد و به تعبیر 
ساده تر نیاز جامعه، شکوفاکننده 
مشــاغلی برای رفع نیازهاست. 
خوشبختانه قوه قضاییه به شدت با کلاهبرداران و افراد سودجو در زمینه خرید 
و فروش وام برخورد داشته است و شاهد کنترل فعالیت سوداگران بازار خرید 
و فروش وام هستیم. امید است با شــکل گیری سازوکاری قانونمند و هدفمند 
اشــخاصی که به وام های بانکی نیاز دارند، بتوانند با فراغ بال به وام دست پیدا 
کنند. با این حال، در سال های اخیر موسسات خرید و فروش وام نیز به جهت نیاز 
به خرید و فروش وام به نهادی به عنوان تسهیل کننده امور انعقاد عقد مربوط 
بین اشخاص به وجود آمده اســت. خرید و فروش وام هم در چارچوب عقدی 
قانونی و شرعی انجام می شود و شامل مفادی است که تعهدات و تکلیف هر یک 
از طرفین عقد را به صراحت تعیین می کند. در این بین موسسات خرید و فروش 
وام به سبب تسهیل امور مربوطه و یاری رســانی به طرفین وارد عمل شده اند. 
ساختار و ساز و کار موسسات خرید و فروش وام به این نحو طراحی شده است که 
این موسسات با انعقاد قرارداد با متقاضیان فروش وام و ایجاد پل ارتباطی بین 
فروشندگان و خریداران وام، مناسبات حقوقی در عقد مربوطه را لحاظ کرده و 
تضمین های لازم برای انجام تعهدات طرفین را اخذ می کنند. موسسات خرید و 
فروش وام با انعقاد قرارداد با فروشندگان امتیاز وام که به دلایل مختلفی اقدام 
به واگذاری امتیاز وام خود به شخص ثالث در ازای میزان مشخصی پول می کنند 
درصدی را به عنوان کارمزد دریافت می کنند. درواقع  موسسات خرید و فروش 
وام به عنوان ضلع سوم مثلث خرید و فروش وام های مسکن، خودرو...  محسوب 
می شوند. البته متقاضیان وام باید دقت داشته باشند که موسسات، مجاز  باشند 

تا  در دام موسسات کلاهبردار و غیرمجاز گرفتار نشوند.

آیا خرید و فروش 
وام قانونی

 است؟

در عقد مربوط به خرید و 
فروش وام دو رکن اصلی عقد، یعنی 

خریدار و فروشنده حضور دارند و طرفین می توانند 
با رعایت موازین قانونی نسبت به خرید و فروش وام 

اقدام کنند. مورد یا موضوع عقد نیز خرید و فروش امتیاز 
وام تعیین می شود و دیگر بندهای عقد بر اساس توافق طرفین 

و لحاظ قوانین و شرعیات تنظیم می شود. در مورد خرید و فروش 
وام های بانکی که قابلیت انتقال به غیر را دارا هستند، مثل انواع 

اوراق تسهیلات مسکن، با چالش چندانی  مواجه نیستیم. زیرا در 
خصوص وام های قابل انتقال، اشخاص، بدون هیچ محدودیتی و 

به راحتی در بستر قانونی تعریف شده می توانند به معاوضه 
و انتقال وام به غیر اقدام کنند اما اساسا موضوع خرید و 

فروش وام وقتی بغرنج می شود که وام های غیر قابل 
انتقال بانکی واگذار شود. 

قانون چه می گوید؟
 بر اساس ماده10 
قانون مدنی 
»قراردادهای خصوصی 
نسبت به کسانی که آن 
را منعقد کرده اند
 در صورتی که مخالف 
صریح قانون نباشد
 نافذ است.« 

کارشناسان درباره خرید و فروش وام چه می گویند؟

به عقیده بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران، افزایش 
روزافزون خرید و فروش وام، در بسیاری از موارد تحت تاثیر 
موضوع نفوذ دلالان اقتصادی در سیستم های بانکی قرار 

داشته است.
علی نظافتیان، دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها در 
این باره تأکید می کند: به طور طبیعی اگر سیستم بانکی به 
هر دلیل نتواند نیازهای مالی مردم را تأمین کند، گسترش 
روزافزون بازار غیرمتشکل پولی به  هیچ  وجه، دور از انتظار 

نیست.
به گفته دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها، اگر هنگام 
رفتن به محل کار کمی به کف پیاده روها توجه شود یا در 
اینترنت اصطلاح »خرید وام بانکی« را جست وجو کنید، 
مســلماً با انبوهی از تبلیغات رو به رو می شوید که نشان 
می دهد اشخاص حقیقی یا حقوقی آزادانه به شغل خرید 
و فروش وام و تســهیلات بانکی مشغول   هستند و کسب 

ثروت می کنند.
او توضیح می دهد: مرحوم حجت الاســلام ســیدعباس 
موســویان، عضو فقید شــورای فقهی بانــک مرکزی، 

درخصوص خرید و فروش وام ازدواج از طرق مختلف معتقد 
بود »خرید و فروش وام ازدواج غیرقانونی است و صراحتاً این 
موضوع از سوی بانک مرکزی تأیید شده است و این وام با 
استفاده از منابع مردمی و ملی به امر خیر ازدواج اختصاص 
پیدا کرده است. بودجه وام ازدواج از طریق افرادی که در 
بانک ها سپرده های قرض الحســنه دارند تإمین می شود. 
همچنین دولت با اختصاص منابع دولتی قصد دارد کانون 
گرم خانواده را ترویج کند. از نظر شرعی هم قطعاً مشکل 
دارد؛ چراکه خرید و فروش این وام با ربا هیچ فرقی ندارد.« 
او می گوید: به گفته این عضو شورای فقهی بانک مرکزی 
بســیاری از مراجع بزرگ تقلید خرید و فروش این وام را 
خلاف  شرع و قوانین می دانند و بانک مرکزی با بانک هایی 
که به خرید و فروش وام ازدواج می پردازند، به طور جدی 
برخورد می کند. با این حال، خارج از شبکه بانکی و سیستم 
بانکی، از دســت بانک مرکزی کاری برنمی آید و دولت، 
بانک مرکزی و قانونگذاران مجلس این خرید و فروش را به 

هیچ وجه قبول نمی کنند.
این کارشناس بانکی با بیان این که البته برخی از تسهیلات 

بانکی از جمله تسهیلات بانک مسکن قابل  انتقال هستند، 
می افزاید: در بانک مسکن، سپرده سرمایه گذاری خاصی 
وجود دارد که افراد می توانند امتیاز تســهیلات بانک را 
در قالب گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن به 
افرادی که می خواهند واگذار کنند. این تسهیلات واگذار 
شده در فرابورس، بازار رسمی دارد و تسهیلات حق مسکن 
در آن خرید و فروش می شود. البته لازم به ذکر است که 
بانک مرکزی مجوز این کار را صادر کرده اســت. در سایر 
تسهیلات اگر امتیاز وام از پایه توسط یک فرد به  فرد دیگری 
منتقل شود، در چهارچوب قوانین و مقررات بلامانع است.

نظافتیان تاکید می کنــد: با تحلیــل وضعیت فعلی و 
راهکارهای برون رفت از ترویج ســفته بازی و گسترش 
رباخواری در بازار غیرمتشکل پولی، ابتدا باید این واقعیت 
را پذیرفت که خرید و فروش امتیاز وام و تسهیلات بانکی 
در جامعه رواج دارد؛ چراکه مردم نیاز به تأمین مالی فوری 
برای خرید مسکن دارند و فرصت سپرده گذاری در بانک 
و کسب امتیاز لازم برای گرفتن تسهیلات یا وام مسکن 

را ندارند. 


